
 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 

LICEO LINGUISTICO -  LICEO MUSICALE  -  LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004   Fax 0303776455   

Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 

E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 

www.liceogambara.edu.it 

 

 

 Brescia, 11 marzo 2020 

    

 

MISURE PER IL CONTENIMENTO DEL CONTAGIO DA CORONAVIRUS CODIV-19: 

RIORGANIZZAZIONE STRAORDINARIA E TRANSITORIA DEL  

PIANO DELLE ATTIVITA’ DEL PERSONALE ATA 

 

  

 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri 31 gennaio 2020, Dichiarazione dello stato di emergenza in 

conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

VISTO il Decreto legge n. 6 del 23.02.2020, Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTO il DPCM del 23.02.2020, Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTA l’Ordinanza del Ministero della Salute d’intesa con il Presidente della Regione Lombardia del 

23.02.2020, Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19. Regione Lombardia; 

VISTO il Decreto n. 498 del Presidente di Regione Lombardia, Ulteriori misure applicative dell’ordinanza 

del 23 febbraio 2020-Riunioni in uffici pubblici ed attività di front-office;  

VISTA la Direttiva n. 1 del Ministro per la Pubblica Amministrazione presso la Presidenza del Consiglio 

dei Ministri n. prot. 12035 del 25.02.2020, Prime indicazioni in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica la COVID-2019 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di 

cui all’articolo 1 del decreto-legge n. 6 del 2020; 

VISTO il DPCM del 1^.03.2020, Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19; 

VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia. Uff. IV-Ambito territoriale di Brescia 

n. prot. 2676 del 03.03.2020, Infezione da Coronavirus. DPCM del 1.3.2020-Ulteriori indicazioni per le 

scuole e centri di formazione professionale; 

VISTO il DPCM del 04.03.2020, Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, applicabili su tutto il territorio nazionale; 

VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia. Uff. VII n. prot. 4317 del 04.03.2020, 

Lavoro agile personale amministrativo delle Istituzioni scolastiche; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione. Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione-Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali n. prot. 278 del 06.03.2020, 

Codice AOO BSPM020005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002290 - 11/03/2020 -  A     26      - U

Firmato digitalmente da SPINELLI GIOVANNI
BSPM020005 - documento firmato digitalmente in originale da GIOVANNI SPINELLI (prot. 0002290 - 11/03/2020) - copia conforme



 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 

LICEO LINGUISTICO -  LICEO MUSICALE  -  LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004   Fax 0303776455   

Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 

E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 

www.liceogambara.edu.it 

 

 

Particolari disposizioni applicative della direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 25 

febbraio 2020 n. 1 (Direttiva 1/2020), “Prime indicazioni in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di 

cui all’articolo 1 del decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6”; 

VISTO il DPCM dell’08.03.2020, Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 

6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione. Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione-Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali n. prot. 279 dell’08.03.2020, 

Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020. Istruzioni operative; 

VISTA la nota del Ministero dell’Interno n. prot. 15350/117(2)/Uff III-Prot.Civ dell’08.03.2020, Decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 ; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione. Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione n. prot. 323 del 10.03.2020, Personale ATA. Istruzioni operative; 

TENUTO CONTO  

- dell’Informativa del medico competente rispetto alle misure di contenimento dell’emergenza da 

Covid-19, in ambito lavorativo ed extralavorativo trasmessa dal dott. Roberto Lorini il 09.03.2020 e 

delle indicazioni dell’ATS di Brescia e di Regione Lombardia inoltrate dal RSPP d’Istituto ing. Paolo 

Graziani il 10.03.2020; 

- del Contratto integrativo d’Istituto vigente, sottoscritto il 20.02.2019, e in particolare dell’art. 7 

comma 2; 

- del Piano annuale delle attività del personale ATA per l’a.s. 2019/20, adottato e vigente nelle more 

della sottoscrizione del contratto integrativo d’Istituto a.s. 2019/20; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

preso atto dello stato di assoluta gravità della congiuntura epidemiologica, che impone l’adozione di 

ogni misura possibile al fine del perseguimento degli obiettivi che motivano e sostanziano i 

provvedimenti restrittivi adottati dalle autorità competenti e puntualmente richiamati in premessa; 

 

considerato: 

• che i DPCM attuativi del DL n. 6/2020 “perseguono l’obiettivo di limitare allo stretto necessario lo 

spostamento delle persone al fine di contenere la diffusione dell’epidemia Covid-19”, per cui “ogni 

accortezza che si indirizzi in questa direzione non è solo lecita e legittima, ma è anzi doverosa” 

(Nota Min. Istr. n. 323/2020); 

• che rimane ferma “la necessità di assicurare il regolare funzionamento dell’istituzione scolastica” 

(id.); 

Codice AOO BSPM020005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002290 - 11/03/2020 -  A     26      - U

Firmato digitalmente da SPINELLI GIOVANNI
BSPM020005 - documento firmato digitalmente in originale da GIOVANNI SPINELLI (prot. 0002290 - 11/03/2020) - copia conforme



 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 

LICEO LINGUISTICO -  LICEO MUSICALE  -  LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004   Fax 0303776455   

Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 

E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 

www.liceogambara.edu.it 

 

 

• che risulta legittimo e opportuno consentire al personale ATA, ove possibile rispetto alle mansioni, 

il cosiddetto “lavoro agile”; 

• che una volta “constatata la pulizia degli ambienti scolastici” e “assicurata “la custodia e la 

sorveglianza generica sui locali scolastici”, il dirigente scolastico è tenuto a “limita[re] il servizio 

alle sole ulteriori prestazioni necessarie non correlate alla presenza di studenti, attivando i 

contingenti minimi stabiliti nei contratti integrativi di istituto, ai sensi della legge 12 giugno 1990, 

n. 146” (id.); 

• che le prestazioni del personale ATA possono essere rese “attraverso le turnazioni e le altre 

modalità di organizzazione del lavoro previste dal CCNL vigente (…), tenendo presenti condizioni 

di salute, cura dei figli a seguito della contrazione dei servizi educativi per l’infanzia, condizioni di 

pendolarismo con utilizzo dei mezzi pubblici per i residenti fuori dal comune sede di servizio” (id.); 

 

assicurata puntuale e preventiva informazione al RLS d’Istituto e a tutti i lavoratori in servizio 

inquadrati nei profili ATA circa le disposizioni di cui al presente atto e le misure governative che le 

motivano e acquisito il loro parere in ordine alla concreta applicazione delle medesime, d’intesa con la 

DSGA; precisato in particolare, ai lavoratori interessati, che “solo dopo che il dirigente scolastico abbia 

verificato che periodi di ferie non goduti da consumarsi entro il mese di aprile possano sopperire alla 

mancata prestazione lavorativa, può farsi ricorso alla fattispecie della obbligazione divenuta 

temporaneamente impossibile (art. 1256, c. 2, c.c.)” e che “la norma di cui all’art. 1256, c.2, c.c., entra 

in rilievo in tutti i casi in cui la prestazione lavorativa non sia possibile in modalità di lavoro agile, sempre 

che sia garantito il livello essenziale del servizio” (id.); 

acquisito per le vie brevi, adottando procedura derogatoria giustificata dallo stato di emergenza, il 

nulla osta dei componenti la RSU d’Istituto e di tutti i membri del Consiglio d’Istituto in ordine all’ipotesi 

di temporanea organizzazione del servizio su cinque giorni settimanali, come da atti interni; 

resa preventiva informativa alla RSU d’Istituto mediante invio della bozza del presente atto; 

 

DISPONE 

 

le seguenti misure straordinarie di organizzazione del lavoro del personale ATA, che modificano 

temporaneamente il Piano annuale delle attività del personale ATA 2019/20 fino al 3 aprile, fatta salva 

l’eventuale proroga in caso di estensione del periodo di vigenza delle misure di cui ai DPCM richiamati 

in premessa o di revoca o modifica nel caso in cui subentrassero disposizioni normative ulteriori e 

diverse: 

 

- verificata l’applicabilità della misura a tutte le unità in servizio, tutti gli assistenti amministrativi 

sono autorizzati a prestare servizio con modalità di “lavoro agile”, ovvero operando in remoto dal 

proprio domicilio, anche avvalendosi di dotazioni tecnologiche, se necessario, di proprietà 

dell’Istituto; è comunque assicurato il servizio giornaliero in presenza di un’unità per ciascun 

settore, con applicazione del criterio della turnazione; 
 

- agli assistenti tecnici si applica la medesima misura della presenza in servizio con applicazione del 

criterio della turnazione; 

Codice AOO BSPM020005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002290 - 11/03/2020 -  A     26      - U

Firmato digitalmente da SPINELLI GIOVANNI
BSPM020005 - documento firmato digitalmente in originale da GIOVANNI SPINELLI (prot. 0002290 - 11/03/2020) - copia conforme



 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 

LICEO LINGUISTICO -  LICEO MUSICALE  -  LICEO DELLE SCIENZE UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004   Fax 0303776455   

Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 

E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 

www.liceogambara.edu.it 

 

 

- a decorrere dalla conclusione del programma di pulizia degli ambienti scolastici, i servizi minimi 

essenziali garantiti dai collaboratori scolastici, ovvero apertura e chiusura dell’Istituto e servizio di 

portineria e centralino, saranno assicurati applicando quanto previsto dal Contratto integrativo 

d’Istituto in tema di contingenti minimi; in particolare: saranno tenuti a prestare servizio due 

collaboratori scolastici per ciascun giorno della settimana, applicando il criterio della turnazione; la 

mancata prestazione lavorativa sarà giustificata, ove possibile, attraverso la fruizione di eventuali 

giorni di ferie relative all’a.s. 2018/19 non godute e da godere entro e non oltre il 30 aprile 2020, e 

solo in subordine con il ricorso al principio della “obbligazione divenuta temporaneamente 

impossibile” di cui all’art. 1256, c. 2, c.c.; 
 

- il servizio del personale ATA è riorganizzato su cinque giorni settimanali, con chiusura della scuola 

e conseguente sospensione di tutti i servizi nella giornata di sabato; 
 

- al DSGA è dato mandato di disporre le modalità attuative, mediante programmazione dei turni ed 

eventuali indicazioni organizzative di dettaglio, purché coerenti con le misure precedenti, mediante 

l’allegato operativo al presente atto, che costituisce parte integrante dell’atto medesimo. 

 

Al personale che presta servizio in presenza è fatto obbligo di attenersi rigorosamente alle misure 

preventive prescritte dagli atti normativi e amministrativi richiamati in premessa e già più volte 

comunicate dallo scrivente e dal DSGA per quanto di competenza, nonché alle procedure previste dagli 

organi competenti nel caso dovessero risultare interessati da sospetto di stato morboso. 

 

Gli effetti del presente atto hanno decorrenza immediata. 

 

 

 

 

       IL DIRIGENTE SCOLASICO  

                      Prof. Giovanni Spinelli  

 

Codice AOO BSPM020005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002290 - 11/03/2020 -  A     26      - U

Firmato digitalmente da SPINELLI GIOVANNI
BSPM020005 - documento firmato digitalmente in originale da GIOVANNI SPINELLI (prot. 0002290 - 11/03/2020) - copia conforme


		2020-03-11T18:11:42+0100
	SPINELLI GIOVANNI




